
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR - P.F. S.C.I. – Affdamento diretto - aggiudicazione, affidamento e impegno di Euro 
332,00 del servizio di partecipazione al convegno “Le icone della Biodiversità” in qualità 
di relatore, a favore del Dott. Giorgio Pannelli CF PNN GRG 51R14 E783U – Bilancio 
2023.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.
VISTA la Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP anno 2023)

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l’effetto, di autorizzare 
l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, del 
servizio di partecipazione al convegno “Le icone della Biodiversità” in qualità di relatore per un 
importo di Euro 300,00 comprensiva degli oneri per il trasferimento in auto di cui Euro zero per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, il servizio di che trattasi al Dott. Giorgio 
Pannelli CF PNN GRG 51R14 E783U;

 di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, 
che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 
piattaforme elettroniche; 

 di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs.31.03.2023 n. 36, il Responsabile Unico del Progetto nella 
persona del Dott. Vesprini Michele, funzionario della E.Q. “Sistema della conoscenza e 
dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione";



2

 di impegnare la somma di complessivi Euro 332,00 in favore del soggetto di cui sopra, con 
imputazione sul Bilancio AMAP 2023, Progetto “Recupero e conservazione germoplasma frutticolo” 
cod. 6.02, categoria “convenzioni”, tipologia di spesa “collaborazione esperti e incarichi professionali” 
– codice 201005;

 di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di verifica 
di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal 
D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

 Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 12 del 16.02.2023 (Delega alla firma al Direttore);
- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 

2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
- deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di Previsione AMAP 

anno 2023);
- D.Lgs 36/2023;
- L.R. 03.06.2003, n. 12 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano”;
- DDD - ASR n. 773 del 28/11/2022 – PSR Marche MISURA 10.2 – Operazione A)FA 4A - Raccolta, 

caratterizzazione, catalogazione, conservazione su materiale genetico regionale. Sostegno per la 
conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura – Anno 2023.

Motivazione
Nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - M10.2. A - Raccolta, caratterizzazione, 
catalogazione, conservazione su materiale genetico regionale - FA 4A, è stato avviato un lavoro di 
recensione/censimento olivi secolari/monumentali, con l'obbiettivo di conservare la biodiversità olivicola 
delle Marche anche "in situ", considerato che i campi di conservazione genetica di tutta la biodiversità 
regionale sono a Carassai (AP). L'origine dei genotipi autoctoni viene verificata attraverso la 
individuazione di piante storiche/monumentali, quindi la catalogazione, la datazione, il mantenimento e 
la conservazione, la divulgazione. 
Il lavoro ha riguardato un'indagine conoscitiva per l'individuazione di piante monumentali delle principali 
varietà autoctone delle Marche nell'area di origine e/o maggiore diffusione su segnalazione di aziende 
olivicole singole o associate e/o Istituzioni pubbliche. 
Si è quindi proceduto, negli anni precedenti, ad opera del CNR – IBBR di Perugia, alla caratterizzazione 
molecolare di alberi antichi di olivo (parte basale e parte apicale), e di aggiornamento del profilo 
molecolare di ulteriori varietà locali delle Marche. Inoltre è stata effettuata la datazione al carbonio 14 e 
la stima dell’età delle piante in esame. 
Le analisi molecolari su piante antiche hanno evidenziato la presenza nel territorio regionale di genotipi 
nuovi, non ancora catalogati e geneticamente diversi dagli altri marchigiani e italiani, quindi la 
biodiversità olivicola marchigiana nom è ancora completamente catalogata, sarà necessario approndire 
nei prossimi anni.
Nel contempo è necessario gestire le “icone della biodiversità” per preservarle da danni legati a pratiche 
errate o problematiche fitosanitarie e climatiche.
Per divulgare i risultati del progetto relativo agli olivi monumentali delle Marche, fare il punto sulle 
conoscenze relative alla biodiversità olivicola marchigiana, AMAP organizza il 07/12/2023 un Convegno 
in Ancona, della durata di circa 3 ore, rivolto sia ai produttori che ai tecnici di settore, così come previsto 



4

nel programma di attività allegato alla domanda Programma di Sviluppo Rurale Regione Marche 
2014/2022 - ID n. 68732.
Oltre alle relazioni tecniche affidate a Barbara Alfei, tecnico AMAP settore olivicoltura - responsabile del 
Progetto sugli olivi monumentali e Roberto Mariotti del CNR-IBBR di Perugia, con cui AMAP collabora 
per la datazione degli olivi antichi e le analisi genetiche, si è ritenuto opportuno coinvolgere Giorgio 
Pannelli, Direttore Scuola potatura Olivo, già primo ricercatore al CREA – Olivicoltura di Spoleto, con 
esperienza di oltre 45 anni nel setore olivicolo, un riferimento nazionale nel settore.
Giorgio Pannelli collabora con AMAP sin dai primi anni ‘90, per la caratterizzazione delle varietà di olivo 
marchigiane e per la formazione in olivicoltura, con particolare riferimento alla potatura dell’olivo a vaso 
policonico. Sin dal 2000 è stato docente/Direttore del corso di olivicoltura e potatura che AMAP 
annualmente organizza, per formare professionalità nel settore olivicolo. Giorgio Pannelli è stato per molti 
anni un componente del Comitato Scientifico legato al Campionato Nazionale di potatura dell’olivo a 
vaso policonico e della Rassegna Nazionale delgi oli monovarietali, contribuendo attivamente alla 
definizione dei paramentri di valutazione nelle gare di potatura e nei percorsi di valorizzazione degli oli 
marchigiani e nazionali. Rimane tuttora un importante riferimento nel settore.
In merito al tema del Convegno, nel maggio 2022 con AIOMA, Scuola Potatura e AMAP Giorgio Pannelli 
è stato Direttore e docente del corso di specializzazione cura e manutenzione di olivi ed oliveti storici 
realizzato nelle Marche.
A seguito dell’invito a partecipare al Convegno, Giorgio Pannelli ha fatto pervenire per mail un preventivo 
di spesa di euro 332,00 (prot. 7377 del 27/11/2023), comprensivo degli oneri per il trasferimento di a/r in 
auto, che si ritiene congruo.
Il costo è così suddiviso:

 Imponibile INPS (docenza) € 200,00:
 INPS c/o Committente (2/3) € 32,00
 INPS c/o Collaboratore (1/3) € 16,00
 Trasferimento di a/r con auto propria  € 100,00

Calcolo compenso netto:
 Imponibile IRPEF (docenza + rimborso spese) € 300,0
 Ritenuta Fiscale (20%) € 60,00
 INPS c/o Collaboratore (1/3) € 16,00
 Netto da pagare € 224,00

Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene quindi 
opportuno procedere all’affidamento ed aggiudicazione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), nonché dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023.
Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali 
di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, 
rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi 
dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed efficacia.
La procedura viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 
2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 
per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.
La spesa suddetta di euro 332,00 trova copertura finanziaria sul Bilancio AMAP 2023, Progetto 
“Recupero e conservazione germoplasma frutticolo” cod. 6.02, categoria “convenzioni”, tipologia di 
spesa “collaborazione esperti e incarichi professionali” – codice 201005.



5

All’esito dell’espletamento del servizio, con successivo atto, si procederà alla liquidazione e pagamento 
dell’effettiva prestazione resa.
L’affidamento del servizio avverrà tramite invio telematico della lettera d’incarico, il cui schema si si 
riporta in allegato del presente atto di cui è parte integrante e sostanziale al Dr. Giorgio Pannelli, 
sottoscritto digitalmente dal Direttore, dott. Andrea Bordoni, delegato alla firma con procura notarile (ID 
AMAP n. 240438 del 20.02.2023), autorizzata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 
16.02.2023.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di 

 autorizzare l’affidamento del servizio di partecipazione al convegno “Le icone della Biodiversità” 
in qualità di relatore e aggiudicare Dott. Giorgi Pannelli CF PNN GRG 51R14 E783U per un 
importo di Euro 332,00 di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 
6, del D.Lgs. n. 81/2008;

 impegnare, la somma in favore della società suddetta con imputazione sul Bilancio AMAP 2023, 
Progetto “Recupero e conservazione germoplasma frutticolo” cod. 6.02, categoria “convenzioni”, 
tipologia di spesa “collaborazione esperti e incarichi professionali” – codice 201005.

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Michele Vesprini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI:
(“n. 1 allegato”)


	NumeroDataRep: n. 319 del 07 dicembre 2023
		contact.01
	2023-11-28T17:35:41+0100
	location.01
	MICHELE VESPRINI
	reason.01


		2023-12-07T12:16:25+0100
	ANDREA BORDONI




